
CALATINO TERRA D'ACCOGLIENZA 

Mineo - San Michele di Ganzaria - Vizzini - San Cono - Ramacca - Raddusa 
Licodia Eubea - Mirabella Imbaccari - Castel di ludica 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 124 DEL 14/08/2014 

OGGETTO: A S S U N Z I O N E I M P E G N O D I S P E S A P E R L ' A S S I S T E N Z A A I 
M I G R A N T I S B A R C A T I A C A T A N L \L 1 2 A G O S T O 2 0 1 4 . 

I L DIRETTORE G E N E R A L E 

Visto l o S t a t u t o d i ques to C o n s o r z i o , c o s t i t u i t o s i i n da ta 2 8 / 1 2 / 2 0 1 2 ; 
Vista l a C o n v e n z i o n e s o t t o s c r i t t a i l 2 0 / 1 2 / 2 0 1 3 c o n l a P r e f e t t u r a d i C a t a n i a , c o n l a 
q u a l e q u e s t o C o n s o r z i o a s s u m e " i l r u o l o d i s t a z i o n e a p p a l t a n t e p e r l a s e l e z i o n e d e l 
s o g g e t t o g e s t o r e " d e l C A R A d i M i n e o p e r l ' a c c o g l i e n z a pe r t r e a n n i d i 3 . 0 0 0 
i m m i g r a t i , e n e l c o n t e m p o r i c e v e l e s e g u e n t i f u n z i o n i : " i l c o o r d i n a m e n t o c o n l e 
I s t i t u z i o n i , l a g e s t i o n e d e l l e p r o c e d u r e d i g a r a p e r l ' i n d i v i d u a z i o n e d e l S o g g e t t o 
ges to re e p e r l a g e s t i o n e d e l l e r e l a z i o n i e s t e m e " ; 
Dato atto che; 

- c o n d e l i b e r a z i o n e d e l C . D . A . , n . 7 d e l 2 5 m a r z o 2 0 1 3 , a l f i n e d i da re u n asse t to 
o r g a n i z z a t i v o a l C o n s o r z i o è s ta to a p p r o v a t o l ' o r g a n i g r a m m a e p r e v i s t e l e 
s e g u e n t i f i g u r e : ! ) D i r e t t o r e G e n e r a l e , 2 ) S e g r e t a r i o G e n e r a l e , 3 ) R e s p o n s a b i l e 
R a g i o n e r i a , 4 ) R e s p o n s a b i l e A m m i n i s t r a t i v o , 5 ) R e s p o n s a b i l e T e c n i c o ; 

- c o n d e l i b e r a z i o n e d e l C D . A . n . 14 d e l l ' 1 1 m a g g i o 2 0 1 3 , è s t a to i n d i v i d u a t o i l 
p e r s o n a l e c h e deve pres ta re s e r v i z i o p res so i l C o n s o r z i o , c o m e segue : 1 ) R a g . 
Milazzo Francesco d e l C o m u n e d i S a n C o n o , 2 ) G e o m . Russo Gaetano d e l 
C o m u n e d i S a n M i c h e l e d i G a n z a r i a , 3 ) P . A . Scornavacche Giuseppe d e l 
C o m u n e d i R a m a c c a ; 

- c o n d e l i b e r a z i o n e d e l C . D . A , n . 3 9 d e l 1 9 s e t t e m b r e 2 0 1 3 , s o n o s ta te a t t r i b u i t e 
l e s e g u e n t i c o m p e t e n z e e P o s i z i o n i O r g a n i z z a t i v e : 1) Rag. Milazzo Francesco 
- R e s p o n s a b i l e S e t t o r e F i n a n z i a r i o ; 2) Geom. Russo Gaetano - R e s p o n s a b i l e 
S e t t o r e T e c n i c x ) ; 3) P . A . Scornavacche Giuseppe - R e s p o n s a b i l e S e t t o r e 
A m m i n i s t r a t i v o ; 

- c o n d e l i b e r a z i o n e d e l C . d . A . n . 4 3 d e l 1 8 o t t o b r e 2 0 1 3 , è s t a to a p p r o v a t o i l 
n u o v o o r g a n i g r a m m a d e l l a s t r u t t u r a o r g a n i z z a t i v a d e l C o n s o r z i o e 
c o n t e s t u a l m e n t e d a t o m a n d a t o a l S i n d a c o d e l C o m u n e d i M i n e o ( C T ) d i 



i n d i v i d u a r e u n d i p e n d e n t e d e l p r o p r i o C o m u n e p e r a s s u m e r e l a Responsabilità 
d e l l ' U f f i c i o d i S t a f f ; 

- c o n D e t e r m i n a z i o n e S i n d a c a l e , n . 2 4 d e l 2 9 n o v e m b r e 2 0 1 3 , è s ta to i n d i v i d u a t o 
i l d i p e n d e n t e d e l C o m u n e d i M i n e o , geom. Giuseppe La Rosa, q u a l e 
f u n z i o n a r i o che assumerà l a Responsabilità d i S t a f f . d e l l ' U f f i c i o d e l P r e s i d e n t e 
d e l C o n s o r z i o "Calatìno T e r r a d i A c c o g l i e n z a " ; 

- c o n d e t e r m i n a z i o n e D i r i g e n z i a l e , n . 4 4 d e l 5 d i c e m b r e 2 0 1 3 , è s ta ta f a t t a l a 
p re sa d ' a t t o d e i s u c c i t a t i p r o v v e d i m e n t i , a s segnando , altresì, a l g e o m . 
G i u s e p p e L a R o s a l a Responsabilità d e l l ' U f f i c i o d i S t a f f p o s t o a l l e d i r e t t e 
d i p e n d e n z e d e l P r e s i d e n t e d e l C o n s i g l i o d i A m m i n i s t r a z i o n e c o n a t t r i b u z i o n e 
d i p o s i z i o n e o r g a n i z z a t i v a ; 

Riciiiamata l a d e l i b e r a z i o n e d e l C . d . A . n . 7 d e l l ' 1 1 f e b b r a i o 2 0 1 4 , c o n l a q u a l e è 
s t a to n o m i n a t o , p r e v i a s e l e z i o n e p u b b l i c a . D i r e t t o r e G e n e r a l e d e l C o n s o r z i o i l d o t t . 
Ferrera Giovanni; 
Dato atto che l a c o m p e t e n z a a d ass is tere i m i g r a n t i d u r a n t e l o sba rco è d e l l a 
P r e f e t t u r a e d e l C o m u n e ; 
Constatato c h e l a P r e f e t t u r a d i C a t a n i a h a s e m p r e c h i e s t o a q u e s t o C o n s o r z i o d i 
as s i cu ra re i l s u p p o r t o l o g i s t i c o necessa r io a i C o m u n e d i C a t a n i a p e r l ' a s s i s t e n z a d i 
d e t t i p r o f u g h i d u r a n t e l a l o r o p e r m a n e n z a i n s t r u t t u r e d i a c c o g l i e n z a p r o v v i s o r i a e d i 
r e n d i c o n t a r e l e spese sos t enu te s u c c e s s i v a m e n t e a l l ' e s i t o d i d e t t i i n t e r v e n t i , a l f i n e d i 
r i c h i e d e r n e i l rimborso a l D i p a r t i m e n t o d e l l ' I m m i g r a z i o n e d e l M i n i s t e r o d e l l ' I n t e r n o ; 
Preso atto che l a P r e f e t t u r a d i C a t a n i a , i n data 1 2 a g o s t o c.a., h a c o m u n i c a t o 
t e l e f o n i c a m e n t e l o sba rco a l p o r t o d i C a t a n i a , p e r l a m e d e s i m a g i o r n a t a , d i c i r c a 3 5 0 
m i g r a n t i ; 
Constatato c h e d e t t o sbarco è i n i z i a t o n e l l e p r i m e o r e d e l p o m e r i g g i o d e l 1 2 agos to 
c.a.; 
Preso atto che l a P r e f e t t u r a d i C a t a n i a , n e l l a p e r s o n a d e l V i c e P r e f e t t o , d u r a n t e l e 
o p e r a z i o n i d e l l o sba rco h a a u t o r i z z a t o q u e s t o C o n s o r z i o d i p r o v v e d e r e , i n v i a 
d ' u r g e n z a , a l l a f o r n i t u r a d e i p a s t i , d e i k i t p e r s o n a l i e d e i m e d i a t o r i l i n g u i s t i c i , fino a 
cessate e s igenze , p e r l ' a s s i s t e n z a d i d e t t i m i g r a n t i p r o v v i s o r i a m e n t e ricoverati p resso 
i l P a l a s p e d i n i d i C a t a n i a e d i a n t i c i p a r e l e s o m m e necessar ie che s a r a n n o rimborsate 
d a l M i n i s t e r o d e l l ' I n t e r n o , p r e v i a r e n d i c o n t a z i o n e ; 
V i s t o l ' a r t . 10 , c o m m a 10 d e l c o n t r a t t o d ' a p p a l t o p e r l a g e s t i o n e d e l C A R A d i 
M i n e o , s o t t o s c r i t t o i l 2 2 m a g g i o 2 0 1 3 c o n c o d e s t o C o n s o r z i o ; 
Ritenuta l ' u r g e n z a d e l l e s e g u e n t i p r e s t a z i o n i , n o n p r e v i s t e n e l c o n t r a t t o s o t t o s c r i t t o i l 
2 2 m a g g i o 2 0 1 3 ; 
Vista l a c o n v e n z i o n e s o t t o s c r i t t a i l 2 0 / 1 2 / 2 0 1 3 t r a ques to C o n s o r z i o e l a P r e f e t t u r a d i 
C a t a n i a p e r l a g e s t i o n e d e l C A R A d i M i n e o ; 
Vista l a n o t a p r o t . n . 1 5 8 8 d e l 1 2 a g o s t o 2 0 1 4 , c o n l a q u a l e i l D i r e t t o r e G e n e r a l e d e l 
C o n s o r z i o h a e m e s s o i l r e l a t i v o o r d i n a t i v o d i spesa e d a u t o r i z z a t o i l C o n s o r z i o 
C o o p e r a t i v e S o c i a l i " S i s i f o " , a p re s t a r e , pe r c o n t o d e l l a P r e f e t t u r a d i C a t a n i a , a i 
m i g r a n t i c h e s a r a n n o o s p i t a t i , i n da ta 1 2 a g o s t o 2 0 1 4 d a l c o m u n e d i C a t a n i a , p re s so i l 



" P a l a s p e d i n i " , l e s e g u e n t i f o r n i t u r e n o n p r e v i s t e n e l c i t a t o c o n t r a t t o d i g e s t i o n e d e l 
C A R A d i M i n e o : 

- n . 3 0 0 cene , k i t p e r s o n a l i e m e d i a t o r i l i n g u i s t i c i i n da ta 1 2 a g o s t o c.a; 
- n . 3 0 0 c o l a z i o n i , p r a n z i , cene e m e d i a t o r i l i n g u i s t i c i n e l l a g i o r n a t a d e l 13 a g o s t o 

2 0 1 4 e f i n o a cessate e s igenze ; 
Rilevata l ' u r g e n z a d i p r o v v e d e r e pe r m o t i v i d i s i c u r e z z a e d i t u t e l a d e l l a s a l u t e 
p u b b l i c a e d e l benessere d e i c i t t a d i n i s t r a n i e r i , sba rca t i n e i g i o r n i s c o r s i a C a t a n i a ; 
Ritenuto che d e t t o i n t e r v e n t o (importerà u n a spesa p r e s u n t i v a q u a n t i f i c a b i l e i n € 
2 0 . 0 0 0 , 0 0 e c h e s o l o s u c c e s s i v a m e n t e , a c o n s u n t i v o , n e potrà essere p r e c i s a t o i l c o s t o 
r ea l e ; 
Preso atto che l ' o r d i n a t i v o d e l l a s u p e r i o r e spesa h a r i c h i e s t o l a p r o c e d u r a d ' u r g e n z a 
p e r l a seguen te m o t i v a z i o n e : ''Richiesta urgente della Prefettura di Catania per 
motivi di sicurezza e di tutela della salute dei cittadini stranieri, sbarcati i n data 12 
agosto 2 0 1 4 a Catania"; 
Viste l e d i s p o s i z i o n i d i l egge che r e g o l a n o l a m a t e r i a ; 
Accertata l a disponibilità f i n a n z i a r i a s u l b i l a n c i o prevìsionale 2 0 1 4 d e l C o n s o r z i o , 
a p p r o v a t o d a l l ' A s s e m b l e a d e i S i n d a c i c o n l a d e l i b e r a z i o n e n . 7 d e l 7 m a g g i o 2 0 1 4 ; 
Visto i l D . L . 1 8 a g o s t o 2 0 0 0 n°267 - T e s t o U n i c o s u l l ' O r d i n a m e n t o d e g l i E n t i L o c a l i ; 
Visto l ' a r t . 2 c o m m a 3 d e l l a l egge r e g i o n a l e n . 9 3 / 9 8 c o n i l q u a l e v i e n e r e c e p i t o l ' a r t . 
6 d e l l a l e g g e n . 1 2 7 / 9 7 ; 

DETERMINA 

P e r q u a n t o e spos to i n p r e m e s s a : 

1. D i i m p e g n a r e s u l b i l a n c i o p r e v i s i o n a l e 2 0 1 4 l a s o m m a d i € . 2 0 . 0 0 0 , 0 0 , a l 
f i n e d i as s i cu ra re , pe r c o n t o d e l l a p r e f e t t u r a d i C a t a n i a , a i m i g r a n t i c h e 
s a r a n n o o s p i t a t i d a l 1 2 a g o s t o 2 0 1 4 i n p o i , a c u r a d e l C o m u n e d i C a t a n i a , 
p re s so i l P a l a s p e d i n i , l e s e g u e n t i f o r n i t u r e n o n p r e v i s t e n e l c i t a t o c o n t r a t t o 
d i g e s t i o n e d e l C A R A d i M i n e o : 

- n . 3 0 0 cene , k i t p e r s o n a l i e m e d i a t o r i l i n g u i s t i c i i n da ta 1 2 a g o s t o c.a; 
- n . 3 0 0 c o l a z i o n i , p r a n z i , cene e m e d i a t o r i l i n g u i s t i c i n e l l a g i o r n a t a d e l 1 3 
a g o s t o 2 0 1 4 e f i n o a cessate e s i g e n z e ; 

2. D i a u t o r i z z a r e i l C o n s o r z i o C o o p e r a t i v e S o c i a l i " S i s i f o " , c a p o f i l a d e l l ' A T I 
c h e ges t i sce i l C A R A d i M i n e o , a f o r n i r e q u a n t o d e t t a g l i a t o n e l s u p e r i o r e 
p u n t o 1 d e l l a p resen te d e t e r m i n a z i o n e , i n e s t e n s i o n e d e l c i t a t o c o n t r a t t o . 

3. D i p r o v v e d e r e a l l a l i q u i d a z i o n e c o n s u c c e s s i v o p r o v v e d i m e n t o , a 
c o n s u n t i v o , p r e v i a q u a n t i f i c a z i o n e d e l c o s t o t o t a l e d e l l ' i n t e r v e n t o , d i c u i 
a l l ' o r d i n a t i v o d i spesa n . 1 5 8 8 d e l 12 agos to 2 0 1 4 , e p r e s e n t a z i o n e d i u n 
v a l i d o d o c u m e n t o c o n t a b i l e , a c c o m p a g n a t o d a u n d e t t a g l i a t o r e n d i c o n t o 
d e l l e s i n g o l e spesse e f f e t t u a t e . 



D i s p o r r e c h e l a presen te d e t e r m i n a z i o n e , a i fini d e l l ' a d e g u a t a pubblicità e d 
i n f o r m a z i o n e , v e n g a p u b b l i c a t a n e l l ' A l b o P r e t o r i o d e l C o n s o r z i o e d o n l i n e n e l 
seguen te s i t o i s t i t u z i o n a l e r w w w . c o n s o r z i o c a r a m i n e o . i t 
L a p re sen te d e t e r m i n a z i o n e sarà t r a smessa a l R e s p o n s a b i l e d e l S e r v i z i o F i n a n z i a r i o 
p e r l a p r e s c r i t t a a t t e s t az ione d i regolarità c o n t a b i l e e diverrà e s e c u t i v a c o n 
l ' a p p o s i z i o n e d e l l a p r e d e t t a a t t e s t a z i o n e . 

V i s t o i l p r o v v e d i m e n t o c h e precede se ne a t tes ta l a regolarità c o n t a b i l e e l a c o p e r t u r a 
f i n a n z i a r i a c o n i m p e g n o d i € . 20.000,00 a v a l e r e s u l l e r i s o r s e c h e i l M i n i s t e r o 
d e l l ' I n t e r n o t r a s f e r i s ce , p e r l e finalità desc r i t t e i n n a r r a t i v a , a l l a P r e f e t t u r a d i C a t a n i a , 
i n t e r v e n t o 1 .01 .01 .03 d e l b i l a n c i o 2 0 1 4 , n e l l ' a m b i t o d e l l a disponibilità finanziaria 
s u l l o s tesso accer ta ta i n conformità a l l ' a r t . 183 d e l T . U . E . L . 18 a g o s t o 2 0 0 0 , n . 2 6 7 . 

S E R V I Z I O F I N A Z I A R I O E D I R A G I O N E R I A 

M i n e o , 1 4 / 0 8 / 2 0 1 4 
I l R e s p o n s a b i l e d e l S e t t o r e F i n a n z i a r i o 

( r a g . ^ a n c ^ s c ^ y M i l a z z o ) 


